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Das Stift N i e d e r m ü n s t e r  besitzt 

tige Aufbewahrung ihm nicht weniger E h r e ,  als sein erster P r o b s t ,  der nachmalige B i

schof zu Bamberg, O t t o ,  der Heilige, macht. Es fielen mir bey Untersuchung dieses Ar

chivs zum ersten in die H ände vier D ip lo m e ,  deren zwey von Otto «des I. und Otto des II.
• . .  • ? m • - , • * * f  *«J '

Schankung der Ortschaften S c h  i r 1 i n g . R o k k i n g  , L i n d h a r d ,  und B i b e r b a r c h  an

das aufkeimende adclichc Stift N i e d e r m ü n s t e r ,  und die anderen z w e y ,  welche die
* 9

Gnade der nämlichen Fürsten enthielten, von ihrer S c h a n k u n g  des P r a e d i u m  B u t i s -

I r s h u s a  an das nämliche Stift handeln. Alle  vier D iplom e scheinen chronologische
« r • •

W idersprüche mit sich z u  führen. Um sie von allem Verdacht einer Uuächtheit  zu  rei*

n i g e n , will  ihre nähere Untersuchung nothwendig seyn.

ein merkwürdiges Archiv, dessen sorgfal-

%
* i c

\

v
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i.

H  u n d i u s  war der erste, der eines von diesen Diplomen, und zwar 

jenes, welches dem Stifte die Probsteyen S c h i r l  in g ,  und L i n d -  

h a r d schenkte, herausgab a). E r  schrieb es O t t o  dem Iten z u , 

wiewohl die chronologischen Data offenbar auf O t t o  II. sich be

ziehen. W e r  sollte von einem Manne, der die ausgebreitesten di

plomatischen Kenntnifsc besafs , einen Fehler von dieser A rt ver- 

muthen? Doch nicht H u n d i u s ,  sondern vcrmuthlich die in den G e 

schichten imerfahrnen Copisten, welche ihm das Diplom zum A b 

drucke lieferten, begiengen diese Unrichtigkeit, die er zu verbes

sern vergafs. P a r i c i u s  b) liefert das nämliche Diplom sammt den 

chronologischen Daten, welche auf O t t o  I. hindeuten, nach dem 

Original selbst, doch nicht ohne Fehler, mit der Bemerkung, dafs 

Kaiser O t t o  II. diese Schankung eodem anno, et eodem die, wel

ches den T a g  betreffend wieder irrig ist, dem Münster erneuert 

habe. ' >

i< . • « 
Um sich von der A e c h th c it , oder Falschheit dieser vier Ur

kunden überzeugen zu können, wird vor allen die Vorlegung einer 

buchstäblichen Abschrift aus den Urschriften, doch mit Vermeidung  

der Abkürzungen nothwendig scyn.
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A n m e r k u n g e n .

a) M c tr o p .  T o m . II. p a g . 590.

b) In  den historischen N ach rich ten  von  fteg en sb u rg  de an. i?53. Seite 160.

S- II.
Diploma Ottonis 7. super donationem Schirling.

%

In nomine fanctae ct individuac Trinitatis. O t t o  divina fa- 

vente clementia Imperator Augnstu». Páteant omnium induilriac fidc- 

iium noftrorum quam praefentium, quam et futurorum , qualiter nos 

ob interventum dilectiffimae conjugis noilrae A d a l h e i d a e ,  ncc 

non venerabiiis Dominae J u d i t h a c  falubrem petitionem quedara 

proprictatis noilrae predia, curtes vidclicet S k i r i l i n g a ,  R. o.llk in 

g a ,  L i n t h a r t ,  et B i b e r p a h  nuncupatas in pago T u o n e h l t e u u e ,  

et in comitatu S a r h i l o n i s  coniitis litas, fanctimonialibus in  Urbe 

llatcspona ad inferius monailerium fanctae Dei G enitricis Mariae, 

Xpique ConfciToris beati Erbardi venerationi conilructum , Deo San- 

ctisque praelibatis tarn in praesens fervientibus, quam perenniter 

etiam per fucceffura témpora; fervituris noílra imperiali potentia in 

perpetuae ufum proprietatis coneeflimus, firnuflnneqae donavimus, 

cum utriusque fexus mancipiis, aediiieiis, terris cultis,* et incultis, 

pratis, pafeuis, ülvis, aquis, aquaruin decuriibus, molendinis, locis- 
que molendinorum m obilibus, et immobilibus, viis, et inviis, exiti-
bus, et r e d it ib u s -------—  et inquirendis, et cum omni jure ad haec
legaliter pertinentibus tali ratione —  —  eisdem sanctimonialibus in

ufus Cottidiani perpetúan* fuftentationem p e n n a n e a n t------- deinceps

fuccefloribus noflris, regibus . et im peratoribus, et nullius poteiiatis 

tándem perfouc —  —  led ut cunceiumus perpetuo uiui fanctimo-
nialium

f
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nialium predictarum omni —  —  —  hoc noilrae donationis precc-  

ptum iirmius pcrmaneat, hanc chartam infcribi, manuquc propria

—  —- juHimus infigniri.

Signum Dornni Ottonis Magni Imperatoris Augufli.

'  Willigifus Cancellarius ad vicem Rodberti Arcliicapellani 

notavi.
• - •

Data V. K. Mai. anno dom. incarnat. UCCCCLXXIIH. indict. I. 

anno rcgni Domni Ottonis XXXV. Imperii autcm XIII. Actum Mer

seburg.
0

N ota l  Sigilli omnino laesi tantum interius, ct exterius quac- 

dam rclidua de cera alba restant.

Nota II. Hiatus hinc indc obvenientes scripturac ob frequen

tem usum, ct antiquitatem chartae delctac, ct obfolctae adferibendi 

funt, qui autem facillune ex fcquenti charta fuppleri poflunt.

Diploma Ottonis II. fuper Donationem eatidem.

In nomine fanctae, et individuae Trinitatis. Otto divina fa- 

vente Clementia Imperator Auguilus.

Noverit omnium induftria iidclium noilrorum tarn praefentium, 

quam futurorum, qualiter nos ob interventum dilectifiimae Genitri-  

cis noilrae Adelhcidae, ncc non vencrabilis Dominae J u d i t h a e  fa- 

lubrem petitionem quedam proprietatis noilrae predia, curtes vide

licet S k i r l i n g a ,  L i n t h a r t ,  B i b e r p a c h ,  et R o k k i n g a  in pago  

T u o n e h k c n u e ,  ct in Comitatu S a r h i l o n i s  Comitis fitas fancti- 

monialibus in Urbe Ratespona ad inferius raonaiterium fanctae Dei

P p Geni-



Gcnitricis M ariae, Xpique ConfeiToris beati Erhardi vencrationi con- 

ftructum noilra imperial! potcntia in perpetuae ufum proprietatis 

conccffimus, iirmiiïimeque donavimus cum utriusquc fexus mancipiis, 

acdiiiciis, terris cultis , et incultis , pratis , pafeuis , f i lv is , aquis, 

aquarum decuriîbus, molendinis, locisque molendinorum, mobilibus, 

et immobilibus, exitibus, et reditibus, vincis, viis, et inviis , quacii- 

tis, et inquirendis, et cum omnibus jure ad haec pertinentibus eo 

tenore, ut liaec jam dicta eisdem fanctimonialibus in ufum Cottidia- 

num perinaneant, fcilicet ut a  nullis deinccps fucccfforibus noilris 
regibus, et imperatoribus, et a nulla perfona haec aliquatenus inde 

abitrahantur, fed ut conccffim us, perpetuo ufui fanctimonialium pre- 

dictarum omni evo deferviant. E t ut hoc noitrae donationis prac- 

ceptum firmiu8 perfeveret, hanc chartam inferibi juffimus, annulo- 

que noitro iignatam manu propria fubtus firmavimus.

Signum Domni Ottojïis magni Impr. Aug.

W illigifus Gancellarius vice R odberti A rchicapellani notavi.

Data V. K. Jul. anno incarnat. Dom. D CCCCLX X IIII. indict. I» 

Anno regni Domni Ottonis XIIL imperii VI. Actum  Uuorinatiae.
» •

Nota• Sigillum integrum, illaefum in cera alba affixum extat 

cum épigraphe •); Otto Imp. Aug.

§. III,

Diploma Ottonis L super Donationem praedii Butisleshusa a).

In nomine fanctae, et individuae Trinitatis. Otto divina fa- 
vente Clementia Imperator Augustus.

Nove-
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JNovcrit omnium induiiria fidcliura noilrorum tam praefen- 

tiura, quam futurorum , qualiter nos ob intcrvcntum dilectiflimae 

Conjugis noflrac Adalhaidae, ncc non vcncrabilis Domnac Juditae 

falubrcm pctitionem quoddam juris noftri predium'Butisleshufa nun- 

cupatum, in pago Adalahlleven b) in comitatu Marchwardi Comitis 

fitum, fanctimonialibus in urbe Ratespona ad infcrius monailcrium 

fanctae Mariae, fanctique Confessoris Erhardi commorantibus noftra 

Wnperiali potcntia concefftmus, firmiterque donavimus cum utrius- 

que fexus mancipiis, acdificiis, tcrris cultis, et incultis, pratis, pa-  

fcuis, yineis, iilvis, aquis, aquarum decuriibus, pifcationibus, mo- 

lendinis, locisque molendinorum, mobilibus, et immobilibus. viis, ct  

inviis, cxitibus, ct reditibus, quaeiitis, ct inquirendis, et cum omni

bus jure legaliterque ad hacc pcrtincntibus tali rationis tenore, ut 

a n u l l i s  f u c c e f f o r i b u s  n o i t r i s ,  r e g i b u s ,  e t  i m p e r a t o r i -  

b u s ,  v e l  c t i a m  c j u s d e m  r c g n i  d u c i b u s ,  n e c  n o n  A b b a t i s- 

s a  a l i q u a  idem jam dictum prcdium ad altare fanctae Mariae tra- 

ditum indc aliquatenus ablirahatur, ct minuatur, fed juxta precepti  

noftri foliditatem fanctimonialium carundem, ct prefcntium, ct futu- 

rarum victui cottiduano, ac neceffario nulla interturbante perfona 

deferviat. E t  ut hoc noftrum preceptum firmius perpetim cunctis 

crcdatur, hanc chartam infcribi, manuquc propria fublus roboratam 

annulo noflro juffimus sigillari.

Signum Domni Ottonis Magni Impr. Aug.

Y\ illigifus Cancellarius vice Rodberti Archicapellani notavi.

Data Y . K. Mai. anno incarnat. dom. DCCCCLXXIIII. Anno  

rcgni Domni Ottonis XXXV- imperii XIII. Actum Mcrfiburg.

P p  2 Not*
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N ot. Sigilliim circumquaque laefurn totam tarnen dimidialam 

figuram in cera alba reprefentat.

Ottonis II. Diploma super donationem praedicti Praedii
Butisleshusa.

In nomine fanctae et individuae Trinitatis. Otto divina fa- 

vcnte clementia Imperator Aiiguilus. Noverint omnes noilri fideles 

tarn prefentes, quam et futurorum c ) ,  qualiter nos ob interventum 

dilectilTlmae genitricis nollrae A dalheidae, nec non Domnae Juditae 

falubrem petitionem quoddain juris noilri praedium Butisleshusa 

nuncupatum in pago A dalahkeuue, et in comitatu M archuuardi Co- 
mitis fanetimonialibiis in urbe Ratespona ad inferius monailerium 

fanctae M ariae , fanctique Confefloris Erhardi commorantibus noilra 

imperiali potentia conccffim us, firmiterque donavim us, cum utriiis- 
que fexus mancipiis, terris cultis, et incultis, pratis, pafcuis, vincis, 

filvis, aquis, aquarum decurfibus, pifcationibus, m olendinis, locis- 
que molendinorum, m obilibus, et immobilibus, r i i s , et inviis, exiti- 
bus, et reditibus, quaeiitis , et inquircndis , et cum omnibus jufte 

ad hoc pertinentibus eo tenore, ut nullis f u c c e f f o r i b u s  n o f t r i s ,  
r e g i b u s  e t  i m p e r a t o r i b u s ,  e t  c t i a m  e j u s d e m  r e g  11 i d u c i -  
b u s ,  n e c  n o n  a b  a l i q u a  A b b a t i f f a  idem jam dictum predium 

ad altare fanctae Mariae traditum inde aliquatenus abftrahatur, et 
minuatur, fed juxta praecepti noilri foliditatem fanctimonialium ca- 

rundem et prefentium , et fucceiTurarum victui Cottidiano, ac necef- 
fario deferviat. E t ut hoc nostrum praeceptum iirmius perpctim 
cunctis c rc d a tu r , hanc cartam infcribi juffimus , annuloque noilro 
fignatam manu,, propria fubtus firmavimus.

Signum
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Signum Domni Ottonis magni Impr. Aug.

Willigifus Canceliarius vice Hodberti Archicappclani notavi.

Data Y. K. iul. anno incarnat. D C C C C L X X II1I. indict. I. anno 

rcgni Domni Ottonis Xlll. imperii V L  Actum yuormatiac.

N ot. Sigillum integrum in rubra cera. *J* Otto Imp. Aug.

A n m e r k u n g e n .

a) Beutelhausen in Niederbaiern , etwa eine halbe Stunde von der Isar entferut.

b) Heute Adelkofen in Niederbaicrn im vormaligen Landgerichte Teyfpach.

c) Addendum, vcl subintelligendum est t e m p o r u o u

s. iv .
Diese Diplome scheinen bcy dem ersten A n b lick e, den man 

ihnen zuwirft, falsch, oder wenigst fehlerhaft) jene zwar O t t o  des I. 

weil sic mit dem Jahre Christi 9 7 4 ,  in welchem O t t o  nach dem  

Vorgeben der meisten Geschichtschreiber schon unter den T o d te a  

seinen Aufenthalt hatte, unterzeichnet sind) diese aber O t t o  des II, 

weil darinn nicht nur allein von zwölf königlichen ( r c g ni ) ,  sondern 

auch von fünf kaiserlichen ( imperii) wirklich zurückgelcgten lle-  

gierungsjahren die lledc ist, da doch sein kaiserlicher Herr \  ater 

noch leb te, und die kaiserliche Krone nie vor seinem Tode ab

gelegt hatte.

E s ist aher in Hinsicht auf die zwey Diplome Ottens I. wohl 

zu merken, dafs in denselben nicht nur das Jahr Christi 9 74 , son

dern auch die lndictio I. deutlich, unverletzt, und unverändert vor

kommt. B o l l a n d u s ,  welchem diese Ottonische Diplome durch

den

i o  1
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den H u n d i u s  bekaim l gewefrden sind, ohne der Sache nachzudenken,  

und nachzuforschen, entschied die auf9tossende Beschwernifs mit 

Veränderung der Jahrzahl Christi 9 74  97 *̂ —  M ir scheint 

aber, dafs von dem Jahre Christ». 97 j., welches in b e vd en  Diplomen  

Otto des L  angegeben v, ird, nicht abzugehen scy. Die D iplom e ge

b en  den sichersten Bew eis für die gleichzeitigen V o r fä lle ,  deren sic 

Meldung m achen , und für die Lebens - und S te r b ta g c ,  und Jahre 

der Fürsten, von w clch cm  sie reden. W i e  dann auch aus diesem  

Grunde der Sterbtag des mächtigen Otto I. zwischen dem 27. April,  

mit welchem er seine kaiserlichen Schanltungsbriefc, und zwischen  

dem 27.. Junius, mit w elchem  Otto II. die Scinigen datirte, aufzu- 

suchcn ist. Vielleicht passet auch die Indictio I. a u f  das Jahr 9 7 ^  

oder sic berührt noch dieses Jahr. W ir  wissen noch nicht den 

ordentlichen Schlüfscl , nach w clchcm  die Notarien im mittlern 

A lter die Indictioncs berechnet haben. W e n ig s t  bringt uns die U n 

gleichheit , die wir in ihren A ngaben der lndictionen finden, auf  

die Vcrm uthung , dafs sie dieselben nicht au f einen gleichförmigen  

Fufs berechnet haben. N ur schcint richtig zu seyn, dafs die römi

schen Kaiser eine neue bidictio mit dem 27. Septem ber angefangen  

haben a).

E s  sind aber auch die von mir O t t o  dem I. augeeigneten D i

plome nicht Otto dem II, wie diefs H u n d i u s  irrig thu t, zuzuschrei

b en , indem O t t o  der L ausdrücklich in seiner U rkunde herkommen  

läfst, dafs er die Schankung aller in seinem Praccepto vorkom m en

den G üter an das Nicdcrmiinster au f V o rbitte  seiner G cm ah lin n, der  

Kaiserinn A d e l h e i d  m a c h e r und O t t o  II. erklärte, dafs er die

selbe auf V o r  b i t t e  s e i n e r  M u t t e r ,  der Kaiserinn A d e l h e i d *  

erneuere. N u n  ist aus der G eschichte b e k a n n t ,  dafs diese A d e l 

h e i d .
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l i c i d  R u d o l f s  II? K ö n i g s  i n B u r g u n d  Tochter,, und L o t h a r s  

Königs in Italien, hinterlassene W it t ib ,  die z w e v t e  Gemahlinn 

O t t o  des I. gewesen ist.

E s ist demnach zu schliefsen, dafs die Iiaiscrinn A d e l h e i d ,  

welche für das von der baierischen Herzoginn J u d i t h  im Jahre 970 

erbaute Münster sehr eingenommen war, das verdächtige Alter des 

in Merseburg im Jahre erkrankten Kaisers benützet, und die

Ausfertigung beydcr Schankungsdiplome noch vor dessen Abreise  

nach Magdeburg ausgew'irket, und darauf ihren kaiserlichen Sohn  

O t t o  den 11, auf welchen sic als Mutter, und als eine geschäftige Dame  

einen ziemlich wichtigen Einflufs hatte b), bey dem einseitigen A n

tritte der kaiserlichen Regierung zur Erneuerung der Schankung sei

nes Vaters in W orm s bewogen habe c),

A n m e r k u n g e n .

n) Pilgram in prooemio ad Calendarium chronologicum pag. VII»

b) Von dem grofsen Einflufsc Adelheiden auf ihren Sohn in den Regierungsgeschüfteu
giebt überzeugende Beweise Odilo Cluniaccnsis in vita S. Adelheidis.

\
c) Die  gutherzigen Kaiserinnen , und Königinnen mit den Bischöfen bewirkten fast die

meisten Schankungen der Güter an die M ü n ster ,  und Klöster in diesem Zeiträume, 
wie dann auch wenige Schankungsbriefe in dem Xten und Xlten Jahrhunderte zu 
linden seyn werden, aus welchen nicht erhellet,  dafs die \orbittcn der F ra u e n ,  
und Bischöfe den Kaisern und Königon die Schneikraft zur eilfertigen Entwertung 

der Schankungcn* und zur Ausführung derselben gegeben haben.

S- V .
Indcfs wollen wir annehmen, dafs Otto I. im Monate Julius

im Jahre 936 deutscher König a), und den 2. Horn. 962 römischer

Kai-
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Kaiser 1)). n ie  die Chroniken anm erken, geworden s c y ,  dafs er im 

Jahre 973 das Fest der Himmelfahrt Christi, welches in diesem Jahre 

auf den 1. May fiel, zu Merseburg gefeyert h ab e, und der 7. May  

’sein Todestag gewesen scy. Es folgt aber daraus nur, dafs der 

lincrmüdete Kaiser im Jahre 973 in S a ch scn , besonders in Merse

burg sich aufgehalten, nicht aber, dafs er auch in diesem Jahre 

allda gestorben scy. D er Grund dieser unsrer V crm u th u n g, die fast 

als eine W ahrheit anzunehmen ist, sind die zw ey obigen Diplome  

Otto des I.,  deren eines wie das andere mit deutlichen, und unbe

rührten Ziffern auf das Jahr Christi 9 74  datirt ist.

Die Chroniken, welche dem Jahre 973 den Todesfall  Otto des 

I. anheften c ) ,  stehen uns um so weniger im W e g e ,  je sicherer ih

re Angaben durch die Urkunden nach den diplomatischen Grund

sätzen zu verbessern sind.

D o ch  zu meiner S ach c bezeugt das Chronicon Halberstaden-  

sc d ) .  dafs Otto der G ro fse ,  und Friedfertige in Mimmeleve nonis 

Maii anno 9 74  anno regni sui X X X V III. gestorben, und zu M agde

burg begraben worden sey. D as X X X V l I lste Jahr der königlichen  

Regierung stimmt auch w irklich mit dein Jahre Christi 9 74  ein.

A n m e r k u n g e n .

a) Leibnitz  rer. brunswic.  script. T o m .  I. pag. 53*. Confer M eichelbccli  in historia

frising. T o m . I. pag. 166.

b) Confer cund. M eich el .  cit. loc.  et T o m .  pag. 174, besonders I lepidanum  in annali-
bu» anno 962 Otto —  a Papa Octaviano benedicitur in Purificatione sanctae M a r ia e  

die d om in ico;  und M u ra to r i  Geschichte von Italien 7 B a n d e ,  Seite 492 u. f.

c) Lam b ert  Schnafnab p a g . 172# Confer M eichelbccli  in cit. loc. et T o m .  pag. *77 »
qui ex comrauni calculo ( qui tarnen non  criticc fuit h u c  u sq u e  exam iuatus)  Otto- 

nem I. ao o~5 m ortunm  afTiruiat.
- d)\
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d) Apud Leihnizium Tom, II, pag. 116, Otto autcm IVI. et Pacificus Imperator anno 
llildewardi sexlo , anno vero tertio * postquam Adclbcrtus primus Magdeburgensis 

ordinatus cst Episcopus , in Mimmelcvc ( heute Meinleben ) morte occubuit repen- 
t in a , anno regni sui X X X V III .  Non. M aii  anuo 974, ct scpultus est in sua civi- 
tate Magdeburg.

§. V I.

Auch irrt lins nicht das in der Urkunde vorkommende 35ste 

Jahr der königlichen Regierung Otto des I j  denn es ist in bey-  

den Diplomen die römischc Ziffer V. hinzugcflickt worden. D a

durch hat vcrmuthlich eine jüngere, mit der Chronologie, und G c-  

schichtc unerfahrne Hand das Jahr des Königthums Ottonis verbes

sern wollen) indessen stimmt das in der Urkunde angegebene, und 

unberührt gelassene X IIltc Jahr des Kaiserthums, welches den 2ten 

Hornung 962 anfieng, dem Jahre Christi 974 vollkommen b ey, wel

ches der Fall nicht ist, wenn man sein Sterbjahr auf das Jahr 9^3 

hinsetzt. W enn man das Jahr Christi 9 6 3 , vom 2ten Hornung an- 

gefangen, das zweyte nennt, so nennt man richtig das Jahr Chri

sti 974, wieder vom 2ten Hornung angefangen, das XIIlte Jahr seiner 

kaiserlichen Regierung.
' • _ •ft

K r e m m e r  in dem vortrefliehen W erk e  Originum Nassoica-  

rum a) liefert zwey Diplome Otto des I. vom Jahre Christi 966,  

in Avelchen das fünfte Jahr seines Kaiserthums mit dem genannten 

Jahre einhergeht. Auch in den ÜXachrichtcn von Juvavia b) kömmt 

eine Urkunde Otto des I. v o r , welche das 9 Jahr seines Kaiser

thums mit dem Jahre 970 verbindet, W enn das 5te mit dem 966,  

und das 9 mit 970, so harinonirt auch das i3 t e Jahr der Ottoni- 

schen kaiserlichen Regierung mit dem Jahre Christi 974.



M c i c h c l b c c k  bringt ein Diplom O t t o  des I. nach seinem 

buchstäblichen Inhalte vor c ) , welches V. Kal. Junii anno Incama- 

tionis DCCCCLXXII. indictione XV. anno regni Domni Ottonis XXX. 

imperii autem VIII. in Poilo Papiac d) datirt ist. R e  s c h  e ) ,  der 

den auffallendsten Fehler in der Zeitrechnung der kaiserlichen Re

gierung bem erkte, verbesserte die fehlerhafte Angabe mit XImo anno 

imperii. Lauft dieses Jahr der kaiserlichen Regierung mit dem 

Jahre Christi 97?., so geht das XIII. derselben mit dem Jahre 974 

in gleichem Schritte.

► /
Aus diesen Daten ist nicht nur allein die richige Angabe,

und Verbindung des XlIIteu Jahres imperii Ottonis I. mit dem 

Jahre Christi 974 b ew iesen , sondern auch , dafs Kaiser Otto 

der I. noch die ersten Monate des Jahres 974 durchgclebt, folglich 

dafs das Chronicon Halbcrstadense den T o d  des Otto richtig auf 
den 7. May 974 angesetzt, und die übrigen Chronisten, vermuth- 
lich von einem Vorläufer verführt, den T o d  desselben dem Jahre 

973 unrichtig angeheftet haben.

Nach dem Urtheile S c h ö p f l i n i  f )  lauft das XII1« Jahr der 

königlichen Regierung regni Domni Ottonis I. mit dem Jahre 948 
Unser unwissende Corrector soll dcmnach statt des Ziffcrs V. das 

Ziffer VIII. eingeschaltet haben.

S c h m i d  in der Geschichte der Deutschen widerspricht sich, 

da er den T o d  Otto des I. auf das Jahr 97?, setzt g ) ,  die kaiser
liche Regierung aber Otto des II. mit dem Jahre 974 anfangt h). 
So richtig dieses, so unrichtig ist jenes) indem cs zwischen dem 
Austritte Otto des I. aus der Regierung, und zwischen dem Eintritte

Otto



Otto des II. in dieselbe um so weniger einen Zwischenraum giebt, 
je richtiger von S c h m i d  selbst die kaiserliche Krönung noch vor 
dem Tode Otto des I. behauptet wird.

A n m c r k u n g t  nt

a) Parte altera pag. 75 > ct 77*

b) In dem diplomatischen Anhänge N ro.  L X X I .

c) In hist, fris, Tom. I. pag. 177.

d) Es wird unter Poilo Saltus Veronensis, der W a ld  bey Verona verstanden.

e) In Annalibus sabionen. Tom . II. pag. 528,

f )  In Alsatia illustrata Tom . II. pag. 541. Nota 4.

g) II. Theile S. 44*

h) Daselbst S. 45«

§. vii.
Noch verdächtiger scheinen die Urkunden Otto des II. bey 

ihrer ersten Ansicht) denn sie werden mit dem Jahre Christi 971, 
und mit dem VIItcn seines Kaiserthums (im perii) datirt, da doch 
das Jahr 974 das erste seiner kaiserlichen Regierung war.

Allein es ist zu merken, dafs Otto der I. seinen Sohn nicht 
nur allein durch eine im Jahre 961 , oder 96?. zu Worms vorgenoin-

€

mene ordentliche W ahl zu einem römischen Könige wählen a), und 
noch in dem nämlichen Jahre krönen, sondern auch im Jahre 967 
b ), oder vielmehr 968, wie das Chronicon Gottwiccnsc c) behaup
tet, in Rom, wohin der Vater den Sohn führte, von Pabst Johann 
dem XIII. habe krönen lassen. Die königliche Krönung soll nach 
dem Vorgeben der Annalisten den 36. May d ) ,  die kaiserliche aber 
den ?.5 . Decemb. c) vorgenommen worden seyn f). Wegen dieser

Q q 2 kai-



kaiserlichen Krönung wird Otto der II. öfters von seinem kaiserli

chen V ater Ooimpcrator genannt g). D e r  Sohn selbst berechnete  

defswegen noch bey den Lebzeiten seines Vaters in den Urkunden  

von seiner königlichen ( r e g n i) ,  und kaiserlichen ( im p e r ii)  Krönung  

an seine Regicrungsjahre.

Doch mufs man hier mit dem einsichtsvollen B e s s e l i u s  zu

lassen, dafs man in den Urkunden dieses Königs, und Kaisers viel

fältige Fehler, Ungleichheiten, und A bw eichungen in der Zeitrech

nung , besonders in der A ngabe der königlichen Regierungsjahre  

finde. Oder ist etwa seine K önigsw ahl, und Krönung auch um ein 

Jahr später, wie die röm ische, vielmehr kaiserliche Krönung nach 

der Bemerkung des B e s s e l i u s  an zu setzen ? —  W e n n  jene Krö

nung auf das Jahr 962 ( w i e  diese au f das Jahr 968 von dem ge

nannten B c s s e 1 i u s) hingeschobcn Mt'irde, so steckte wenigstens in 

den gegenwärtigen zw eyen Urkunden Otto des II. kein F ehler in der 

Zeitrechnung, wohl aber findet man einen auffallenden W id erspru ch  

im diplomatischen Anhänge zum Juvavia h ) ,  wo in einem Ottoni-  

schen Diplome das zehnte Jahr des Kaiserthums richtig, das vier

zehnte aber des Königthums sehr unrichtig mit dem Jahre Chz'isti 

978 verbunden wird.

Indessen da in der erst angezogenen U rkunde das i o te Jahr 

des Kaiserthums mit dem Jahre Christi 9 7 8 ,  und b ey  K r  e m m  e r  

i) das 8te Jahr desselben mit dem Jahre 976 bcrcchn ct w ir d ,  so 

läuft auch richtig in unsern zw eyen Urkunden das 6te Jahr des Kai

serthums Otto des II. mit dem Jahre Christi 97^.

Dieser Fürst war auch wirklich in dem nämlichen Jahre am 

27. Juny zu W o rm s 5 denn den 26. Juny 97^ stellte er allda der

trierischen Kirche eine kaiserliche Urkunde zu k).
'  A u s



Ans allen aber folgt, dafs Otto der II. noch bey den offenen 

Augen seines kaiserlichen Vaters sich Kaiser nannte, und schrieb, 

folglich dafs die zwey vorgelegten Urkunden Otto des II. in Hinsicht 

der Beysetzung der kaiserlichen Regierungsjahrc vom Tage seiner 

kaiserlichen Krönung an nicht als verdäch tig, noch weniger als 

falsch betrachtet werden können, und wenn man das Jahr 962, als 

das Jahr seiner Erwählung zur königlichen W ürde annimmt, und 

den Umstand wohl  betrachtet, dafs er den 25. D eccm bcr, mit wel

chem Tage sehr viele Geschichtschreiber «u dieser Zeit das neue 

Jahr zu zählen anfangen, als Kaiser gekrönt worden ist, so wird 

man in der Zeitrechnung der meisten Urkunden Otto des II. kei

nen, oder nur einen geringen Widerspruch finden \ überhaupt aber 

leiden dieselben wegen der verfehlten Zeitrechnung der kaiserli

chen, und königlichen Regierungsjahre keinen Schaden 1) ,  wenn 

sie nur, wie die von uns vorgclegtc, die übrigen von der diploma

tischen Kunst, und Kritik vorgeschriebenen innerliche, und äufser- 

liche Zeichen einer ächtcn Urkunde mit sich fuhren.

A n m e r k u n g e n .
%

a) Continuator Reginonis ad atinum 96t. —  Rothgerus in vita S. Brunonis apud

Leibnitz« rer. brunswic« script. Tom . I. pag. 286-

b) Idem Continuator Reginonis ad anuum 967*

c) Toni. I. pag. 204*

d) Apud Pistoriura Tom. I. pag. 109- '

e) Eccardus Tom . I. pag. 301. et Lcibniz. Tom. I. pag. 335.

f)  Otto M a g n u s ,  oder der Vater meldet die in Rom vorgegangene K rönung seine«
Sohnes zum Kaiser deu deutschen Standen selbst in einem besondern Schreiben,

§

dezsen Inhalt Aunulista Saxo apud cit. Eccardum beym künftigen Jahre erzählet. 
Sigebertus sowohl in vita Theoderici cap. X I I I . , als auch iu seiner Chronik zahlet



diese feyerliche K rö n u n g  zum folgenden Jah re ,  nämlich 963. —  E r  ist aber un

ter diejenigen zu setzen, die das Jahr mit W eihn achten  anfangen. —  Joannes 

Berardus in Chronico casauriensi schreibt: „G loriosiss im us Imperator O tto ,  cuín 

de urbe Ro ma ,  ubi anno 968 filium suum Ottonem ¡11 Imperatorem A ugustum  ex- 

cellentissime coronaverat”  etc. Es ist bey diesem Umftandc kein W u n d e r ,  wenn 

W idersprüche in der Zeitrechnung der Regierungsjahrc Otto des II. Vorkommen.

g) Vide D iplom a Schatenii lib. VI. pag. 3 n .

h) Kleinmair im Anhänge zum  Juvavia pag. 203.

i) Origines Nassoicae Part. II. pag. 79 et 81*

k) Hontheim in historia trevirensi T o m . I. pag. 117.

1}  Es fanden die einsichtsvollesten Kritiker sehr grofse B e sch w e rn ifs e , die widerspre- 

clwnden chronologischen Data in den Ottonischen U rk u n d en  zu  vereinigen. Pa- 

pebrochius nahm zur Regel a n :  „Ottonem  M a g n u m  annos im perii ,  regnique non 

computatis superstitihus regni mensibus in unum  respective annum  coniicereM. 

D o c h  mit dieser Regel wird man k e in e ,  oder n u r  selten eine Beschwcruifs  ha

ben. —  Hontheim merkte dieses; er gab demnach z u r  Regel a n :  „ I n  privilegiis 

regimiuis annos Ottonis junioris cuín seniori c o n n u m e r a n , et in contrario in privi

legiis Ottonis II. annos imperii Ottonis I. adscribí”  (hist.  Trevirensi  T o m .  I. pag. 

298«) —  Allein auch diese Regel fand er nicht für  entscheidend, defswegen schreibt 
er (  cit. loc. et T o m . pag. 306.): , ,Quis nescit annos Ottonum tavn in I ta l ia ,  quam 

in Germania a notariis subinde perperam fuisse n u m eratos ,  adeoque ccrte respu- 

blica literaria ingentem esset passura stragem , si cartae qu el ib et ,  ut spuriae abii- 
ciendae fo re n t ,  quotxes chronologicas Ottonum notas spurie  referunt" .  —  K einer  

macht das offenherzige Bekenntnifs : „ S e  in conciliandis Ottonum annis praesertim 

cum indictionibus frustra desudasse”  ( in antiquitatibus quedlinb: pag. 697.). —  
Illustrissimus editor libri Probationum  ad M a u s o l .  S. E/nmerami ist ( in notis ad di- 
plomata Ottonis II. pag. 121.) der M e i n u n g :  ,,Ob e rro re s ,  qui in notis chronolo- 
gicis d ep reh en d u n tu r , a b s i t , ut statim diploma tale ut confictum appellemus. Ac- 

cedit,  quod nobis subinde in notis ch ron ologic is  errores v ideantur,  qui tarnen fi 
de m ente,  et modo n o ta r io ru m , qui diplomata e xa ra ru n t ,  nobis con stare! ,  mini
me errores dici possent” . —  Endlich wie viele C o n rad in isch e , O ttonische,  und 
Ileinrichische U rkunden erscheinen nicht in chronico gottw iccnsi,  deren ch ro n o lo 
gische Zeichen nicht  auf  einander passen? —  Es fiel weder dem Abt Besselius,  
als einem competenten Richter  in diesem F a c h e ,  noch einem ändern K u n s t r i c h t c r  

e in ,  diese U r k u n d e n  z u  v erw erfen ,  oder ihre Authenticitat anzustreiten.



I I

üjl I

§. V III .

W ir  bedauren, dafs die in den beyden Urkunden Kaisers O t

to des 1. vorkommende Siegel so sehr verletzt sind, dafs in einem 

derselben nur allein ein Theil des kaiserlichen 3Iantels, in dem än

dern aber nur Ueberbleibsel des weifsen W achses zu sehen s in d ; 
desto besser sind aber die Siegel Otto des II. erhalten. Bcyde er

scheinen fast unverletzt.

W iew ohl Judith , Gemahlinn Heinrichs des I, , Herzogs in 

Baicrn, nicht mit dem Titel einer Abtifsinn, so wird sic doch in 

zweyen Urkunden mit jenem Vencrabilis, welcher zu diesen Zeiten fast 

allzeit auf eine geistliche W ürde hinzuzielen scheint, beehretj die in 

Münster aber versammelten adelichen Jungfrauen werden Sanctimo-  

niales , die damals noch nicht der Benediktiner Regel anhiengen, 

genannt.

Die Vergabungen, oder Schankungen bestanden aus den zweyen  

in dem Donaugau liegenden grofsen Dorfschaften S ch irlin g, und 

Lindhart sammt Zugehören, welche vormals in zwey Probstcyen ab- 

getheilt, nunmehr aber in eine zusammen geworfen sind, und aus 

dem zu jener Zeit beträchtlichen Pracdio Butisleshusa (Beutelhau-  

sen) sammt zweyen Süldcnhäuschen, und einer Kirche bey dem et

wa £ Stunde davon liegenden Adelkofen, welcher Ort ein blofser 

Pfarrort, doch eines sehr weitschichtigcn Kirchcnsprcngcls ist 5 zu 

den Ottonischcn Zeiten war er aber ein H auptort, der einem gan

zen Gaue ( in  pago Adalahkcuue) den Namen g a b ,  der unter die 

Gauen des Isargaues jenseits der Isar gerechnet w u rd e, und w elcher 

letztere einen grofsen Gau des baicrisclien Sundgaues ausmachtc.

Ich

9



Ich raachtc diese gegenwärtigen Bemerkungen über die vor

liegenden vier Diplom e, um die gegründeten Zw eifel eines grofsen 

Liebhabers, und Kenners der deutschen, und baierischcn G eschich

te, und der diplomatischen Kunst, des Titl. Herrn Grafen v. S c y *  

b o l t s t o r f ,  Domkapitulars in R egensburg, zu heben.

So gering diese einzelne Untersuchung scheint, so trägt sie 

doch zum Ganzen das Ihrige bcy.



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Abhandlungen der Bayerischen Akademie der Wissenschaften - Historische Classe =
III. Classe

Jahr/Year: 1813

Band/Volume: 2-1813

Autor(en)/Author(s): Zirngibl Roman

Artikel/Article: Bemerkungen über zwey Diplome Otto des Großen, oder I. Und über zwey andere Otto
des II. 293-312

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=21123
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=57235
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=377573

